Dicitur quoque (2) et frequenter in Scriptura sacra legitur Pater (3) de sua substantia genuisse Filium. Unde beatus Augustinus in libro *De fide ad Petrum* ait: Pater Deus de nullo genitus Deo, semel de sua natura sine initio genuit Filium Deum

(100) Hoc loco caret Magister, et mire etiam deturpatur a Martino, quamobrem consulas. velim, Augustin. in eo lib., cap. 3.

(1) C. Item.

(2) Dicitur.

A sibi æqualem, et eadem, qua ipse naturaliter aeternus est divinitate coeternum. Ecce hic dicit eximius doctor Augustinus Filium genitum de natura Patris, et unam esse naturam Patris et Filii, et Spiritus sancti. Si ergo de natura Patris genitus est Filius, procedit (4) de natura Filii et Spiritus sanctus, imo de natura trium personarum. Idem quoque beatus Augustinus in libro quinto decimo *De Trinitate* dicit, Christum esse Filium substantię Patris, et de substantia Patris genitum, tractans illud verbum Apostoli loquentis de Deo Patre sic: *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suæ* (*Coloss. 1*). Quod dictum est, inquit, *Filiī charitatis suæ*, nihil aliud intelligatur quam Filii suidilecti, quam Filii suæ substantia. Charitas quippe Patris, quoniam natura ejus est ineffabiliter simplex, nihil est aliud quam ipsa natura sua, ut sæpe prædiximus, et sæpe iterare non piget, ac per hoc Filius ebaritatis ejus nullus est aliis, quam qui de substantia ejus est genitus. Ecce aperte hic dicit beatus Augustinus Filium genitum esse de substantia Patris, et Filium substantię Patris. Ideo quoque idem beatus Augustinus in libro quinto *contra Maximinum hereticum*, substantiam Dei genuisse Filium, et Filium genitum de substantia Patris asserit, dicens: Carnalibus cogitationibus pleni substantiam Dei de seipsa gignere Filium non putatis, nisi si patiatur quod substantia carnis patitur quando gignit. *Erratis non scientes Scripturas, neque virtutem Dei* (*Math. xxii*). Nullo enim modo verum Dei Filium cogitatis, si eum natum de Patris substantia negatis.

(5) Nunc de veritate, sive de proprietate, et incommutabilitate atque simplicitate divinarum naturarum, vel substantiarum sive essentiæ agendum est. Est itaque Deus, ut ait sapiens Augustinus in quinto libro *De Trinitate*, sine dubitatione substantia; vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam Græci *Uion* vocant; sicut enim ab eo quod est sapere, dicta est sapientia, et ab eo quod est scire, dicta est scientia; ita ab eo quod est esse, dicta est essentia. Et quis magis est, quam ille, qui dixit Moysi famulo suo: *Ego sum, qui sum?* (*Exod. iii.*) Et iterum: *Hæc dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos* (*ibid.*). Ipse vere ac proprie dicitur essentia, cuius essentia non novit præteritum, vel futurum. Unde beatus Hieronymus ad Marcellam (6) scribens, ait: Deus solus qui exordium non habet, vere essentiæ nomen tenet, quia in ejus comparatione, qui vere est, qui et incommutabilis est, quasi non sunt quæ mutabilia sunt. De quo enim dicitur, *sunt*, non est; et de quo dicitur, *erit*, nondum est. Deus autem tantum est, qui non novit suis vel futurum esse. Solus igitur Deus vere est,

(3) Patrem.

(4) Potius in edit., genitus est de natura Filii et Spiritus sancti.

(5) Dist. 8.

(6) Damasum.

cujus essentiae comparatum nostrum esse non est. Hic diligenter advertendum est quomodo intelligi debeant illa verba sancti Hieronymi scilicet: Deus tantum est, et non novit fuisse; tanquam non possit dici de Deo, *fuit*, vel *erit*, sed tantum, *est*, cum de Deo frequenter scriptum reperiamus: *Fuit* ab aeterno, *fuit* semper, et *erit* in saecula, et hujusmodi; unde videtur quia non est tantum dicendum de Deo, *fuit*, vel *est*, vel *erit*. Si enim diceretur tantum, *fuit*, putaretur quod defuerit esse; si diceretur tantum, *est*, putaretur quod non semper fuerit, sed esse coepit; si tantum diceretur, *erit*, putaretur non esse modo. Dicatur ergo quod semper *fuit*, *est* et *erit*, ut intelligatur, quia nec coepit, nec desinit, nec desinet esse. De hoc sanctus Augustinus super Joannem ita ait: Cum de sempiterna re proprie dicatur, *est*, secundum nos bene dicitur, *fuit*, *est* et *erit*; *fuit*, quia nunquam desiit; *erit*, quia nunquam deerit; *est*, quia semper est: non praeterit, quasi quod non maneat; non orietur, quasi quod non erat. Cum ergo nostra locutio per tempora varietur, de eo vere dicuntur verba cuiuslibet temporis, qui nullo tempore desiit; vel deest, vel deerit. Ideo igitur non est mirum, si de Spiritu veritatis Veritas loquens, per futurum dixit: *Quaecunque audiet loquetur* (*Joan. xvi*). Audiet scilicet ab eo a quo procedit. Audire illius est idem scire, etiam et esse a quo est. A quo est ergo illi essentia, ab illo et audiencia, id est scientia, quae non est aliud quam essentia. Audiet ergo, dicit, de eo quod audivit, et audit, id est, quod semper scivit, et semper scit, et sciet. Ecce hic dicit beatus Augustinus verba cuiuslibet temporis dici de Deo, sed proprie *est*.

Illi ergo quod beatus Hieronymus dicit, ita intelligendum est: Non novit fuisse vel futurum esse, sed tantum, *est*, id (7) est, cum dicatur de Deo quod *fuit* vel *erit*, non est intelligendum quod praeterierit, vel futurus sit, sed quod existat simpliciter sine aliquo temporali motu. Licet enim verba substantiva diversorum temporum de Deo dicantur, ut *fuit*, *erit*, *est*, *erat*, non tamen temporales motus tunc distinguunt, scilicet praeteritum vel futurum, vel praeteritum imperfectum, vel praeteritum perfectum, vel praeteritum plusquam perfectum; sed etiam existentiam Divinitatis simpliciter insinuat. Deus ergo solus proprie dicitur essentia, vel esse. Unde sanctus Hilarius in septimo libro *De Trinitate* ait: Esse non est accidens Deo, sed subsistens Veritas et manens causa, et naturalis generis proprietas.

Dei (8) etiam solius essentia proprie incommutabilis dicitur, qui nec mutatur, nec mutari potest. Unde sapiens Augustinus in libro quinto *De Trinitate* dicit: Aliæ, inquit, essentiæ vel substantiæ capiunt accidentia, quibus inest magna vel quæcunque mutatio. Deo autem aliquid hujusmodi ac-

cidere non potest, et ideo sola substantia vel essentia, quæ est Deus, incommutabilis est, cui profecto maxime ac verissime competit esse. Quod enim mutatur, non servat ipsum esse; et quod mutari potest, etiamsi non mutetur, potest quod fuerat, non esse. Ideo illud solum, quod non tantum non mutatur, verum quod mutari non potest omnino, verissime esse dicitur, id est substantia Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ideo Apostolus loquens de Deo, ait: *Qui solus habet immortalitatem* (*I Tim. vi*). Ut enim ait beatus Augustinus in primo libro *De Trinitate*: Cum anima quodammodo immortalis esse dicatur, et sit, non diceretur, solus habet immortalitatem, nisi quia vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla potest habere creatura, quoniam solius Creatoris est. Unde Jacobus apostolus ait: *Apud quem non est transmutatio* (*Jac. 1*). Sic etiam ait David: *Mutabis ea et mutantur; tu autem ipse es* (*Psal. ci*). Ideo Augustinus super *Genesim* dicit, quod Deus nec per loca nec per tempora movetur; creatura vero per tempora et loca. Per tempora moveri est, per affectiones commutari; Deus autem nec loco, nec affectione mutari potest, qui per prophetam ait: *Ego Deus et non mutor* (*Malach. iii*). Unde solus recte dicitur habere immortalitatem. In omni enim mutabili natura, ut ait sanctus Augustinus contra *Maximinum* haereticorum episcopum, nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit aliquid in ea non esse, quod erat. Unde et ipsa anima humana, quae ideo dicitur immortalis, quia secundum modum suum nunquam desinit vivere; habet tamen quamdam mortem suam; quia, si juste vivebat, et peccat, moritur iustitiae. Si peccatrix erat, et justificatur, moritur peccato, ut alias ejus mutationes taceam, de quibus modo longum est disputare. Et creaturarum natura cœlestium mori potuit, quia peccare potuit. Nam et angeli peccaverunt, et demones facti sunt, quorum est diabolus princeps; et qui non peccaverunt, peccare potuerunt. Cuicunque rationali creature præstatur, et peccare non possit, non est naturæ propriæ, sed Dei gratia: et ideo solus Deus, ut ait Apostolus, *habet immortalitatem* (*I Tim. vi*), qui non cujusquam gratia, sed natura sua nec potuit, nec potest aliqua conversatione (9) mutari, id est nec potuit nec poterit in aliqua mutatione peccare. Proinde, ut ait doctor Augustinus in primo libro *De Trinitate*, substantiam Dei sine ulla sui commutatione mutabilia facientem, et sine ulla suo temporali motu temporalia creantem intueri et nosse oportet, licet sit difficile. Vero ergo ac proprie incommutabilis est sola divinitatis essentia, quae sine sui mutatione cunctas condidit naturas.

Eademque (10) sola proprie ac vere simplex est, ubi nec partium, nec accidentium, seu quarumlibet formarum ulla est diversitas seu variatio, vel multitudo. Ut autem scias quomodo substantia illa

(7) Ms. mendose, *idem*.

(8) C. *Dei*.

(9) *Conversione*.

(10) C. *Eadem*.

simplex sit, ut docet beatus Augustinus in sexto libro *De Trinitate*, animadverte primo quare omnis creatura sit multiplex, et nullo modo vere simplex; et primum de corporali, postea de spirituali creatura. Corporalis utique creatura partibus constat, ita ut sit ibi alia pars minor, alia major; et maius sit totum, quam pars quælibet; et in unoquoque corpore, aliud est magnitudo, aliud color atque aliud figura. Potest enim et in magnitudine manere idem color, et eadem figura, et, colore mutato, manere eadem figura, et eadem magnitudo: et per hoc multiplex esse convincitur natura corporis, simplex autem nullo modo.

Creatura (11) quoque spiritualis, ut est anima, in comparatione corporis est simplex, sine comparatione vero corporis multiplex est, et non simplex. Quæ ideo simplex dicitur respectu corporis, quia mole non diffunditur per spatum loci, sed in unoquoque corpore, et in toto tota est, et in qualibet ejus parte tota est: et ideo cum sit aliquid in quævis exigua particula corporis, quod sentiat anima, quævis non fiat in toto corpore, illa tamen tota sentit, quia totam non latet. Sed tamen nec in ipsa anima vera simplicitas est. Cum enim aliud artificiosum esse, aliud inertem, aliud acutum, aliud memorem, aliud cupiditas, aliud timor, aliud lætitia, aliud tristitia, cum hæc alia hujusmodi innumerabilia possint et in animæ natura inveniri, et alia sine alijs, et alia magis et alia minus; manifestum est non simplicem, sed inultipliceum esse naturam. Nihil enim simplex mutabile est; omnis vero creatura mutabilis est. Nulla igitur creatura vere simplex est. Deus vero, etsi multipliciter dicatur, vere tamen et summe simplex est. Dicitur enim magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid aliud non indigne dici videtur; sed eadem magnitudo ejus est, quæ sapientia. Non enim mole magnus est, sed virtute; et eadem bonitas, quæ sapientia, et magnitudo, et veritas et non est ibi aliud ipsum beatum esse, et aliud magnum, aut sapientem, verum, aut bonum esse, aut omnino esse.

Quod autem (12) in natura Deitatis nulla sit accidentium diversitas nullaque penitus mutabilitas, sed perfecta simplicitas; ostendit beatus Augustinus in quinto libro *De Trinitate* dicens: Intelligamus Deum, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia Creatorem, sine situ præsidentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omnino invenire quid sit; pie tamen caveri quantum potest, aliquid de illo sentire quod non sit. Ecce si subtiliter intendas, ex his atque prædictis aperitur illa prædi-

A camenta artis dialecticæ, Dei naturæ minime convenire, quæ nullis subjecta est accidentibus.

Unde (13) nec proprie dicitur substantia, ut hec tus Augustinus ostendit in libro septimo *De Trinitate* dicens: Sicut ab eo quod est esse, appellatur essentia, ita ab eo quod est subsistere, substantiam dicimus: si tamen dignum est, ut Deus dicatur subsistere; hoc enim de his rebus recte intelligitur, in quibus subjectis sunt ea, quæ in quo (14) subjecto esse dicuntur, sicut in corpore color aut forma. Corpus enim subsistit, et ideo substantia est. Res ergo mutabiles et non simplices proprie dicuntur substantiae. Nefas est enim dicere, quod subsistat Deus, et subsit bonitati sua; atque illa bonitas non substantia sit, vel potius essentia, ne-

B que ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanquam in subjecto. Unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari, ut nom'ne ejus usitatiore intelligatur essentia, quod vere ac proprie dicitur, ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam. Est enim vere solus, quia incommutabilis est.

Hujus (15) autem essentiae simplicitas ac sinceritas tanta est, quod non est in ea aliquid quod non sit ipso; sed idem est habens, et quod habetur. Unde sanctus Hilarius in septimo libro *De Trinitate* ait: Non ex compositis Deus, qui vita est, subsistit; neque qui virtus est, ex infirmis continetur; neque qui lux est, ex obscuris coaptatur; neque qui spiritus est, ex disparibus formalis est: totum quod in eo est, unum est. Idem in octavo libro *De Trinitate*: Non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit, quod ab eo habetur, et aliud ipse qui habeat, sed totum vita est: natura sci-licet perfecta, et infinita, et non est ex disparibus constituta, sed vivens ipsa per totum. Augustinus quoque in libro *De fide ad Petrum* dicit: In Dei substantia aliquid non est quod non sit substantia, quasi aliud ibi sit substantia, aliud quod accidat substantiae; sed quidquid ibi intelligi potest, substantia est. Verum hæc dici possunt facile, et credi, videri autem nisi puro corde omnino non possunt. Idem in libro quinto decimo *De Trinitate* ait: Sic habetur in natura uniuscujusque trium personarum, ut qui habet, hoc sit quod habet, sicut immutabilis simplexque substantia. Unde Hispaniarum doctor Isidorus ait: Deus simplex dicitur, sive non amittendo quod habet, sive quod aliud non est ipse, et aliud quod in ipso est: et cum tantæ simplicitatis atque sanctitatis sit divina natura, est tamen in ea personarum Trinitas. Unde Augustinus in libro *De Trinitate* (16) Dei ait: Non enim propter hoc naturam summi boni simplicem dicimus, quia est Pater in ea solus, aut Filius in ea solus, aut Spiritus sanctus in ea solus, quia sola est ista nominum Trinitas, sive substantia personarum sicut Sabelliani putaverunt; sed ideo simplex

D

(11) C. *Creatura*.

(12) C. *Quod autem*.

(13) C. *Unde*.

(14) Edit, aliquo.

(15) C. *Hujus*.

(16) Lib. xi *De Civitate*, cap. 40.

dicitur, quia hoc est quod habet, excepto quod relative quoque persona ad alteram dicitur, nec est ipsa. Nam utique Pater habet Filium, ad quem relative dicitur, nec tamen est Filius: et Filius habet Patrem, nec tamen ipse est Pater. In quo vero ad semetipsum dicitur vivus habendo vitam, et eadem vita ipse est. Propter hoc itaque natura hæc dicitur simplex, quod non sit aliud habens, et aliud quod habet, sicut et in cæteris rebus est. Non enim habens liquorum, liquor est, nec corpus color, nec anima est sapientia. Ecce quanta est identitas divinæ substantiæ, juxta insirmatis nostræ aptitudinem assignavimus.

(17) Nunc ad distinctionem personarum accedamus. Teneamus igitur, ut docet sapiens Augustinus in libro *De fide ad Petrum*, Patrem et Filium, et Spiritum sanctum unum esse naturaliter Deum, nec tamen ipsum Patrem esse qui Filius, nec Filius ipsum esse qui Pater est, nec Spiritum sanctum ipsum esse, qui Pater aut Filius est. Una est enim essentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus, quamvis personaliter alius sit Pater, alius Filius, et alius Spiritus sanctus.

Genitus (18) est enim a Patre Filius, et ideo est alius, nec tamen ante fuit Pater quam Filius. Coæternæ enim sibi sunt tres personæ. Sed (19) contra hoc dicit hæreticus, ut refert sanctus Ambrosius in primo libro *De Trinitate* (20): Omne quod natum est, principium habet, et ideo quia Filius est, principium habet, et esse cœpit. Quod hæreticorum ore sic dictum est. Nam ipse Arius, ut meminit Augustinus in sexto libro *De Trinitate*, dixisse fertur. Si Filius est, natus est, si natus est, erat quando non erat Filius. Qui hoc dicit, non intelligit, etiam natum esse Deo sempiternum esse, ut sit coæternus Patri Filius, sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur, coævus est illi; et esset coæternus, si ignis esset æternus.

(21) Oppositio sancti Augustini contra hæreticos: Si Dei Filius, inquit, virtus et sapientia Dei est, nunquam fuit Deus sine virtute et sapientia: coæternus est ergo Deo Patri Filius. Dicit autem Apostolus, *Christum esse Dei virtutem, et Dei sapientiam* (*I Cor. 1*). Aut igitur Pater non fuit quando Filius, aut aliquando Deus non habuit virtutem et sapientiam, quod dementis est dicere. Constat ergo, quia semper habuit sapientiam, semper igitur habuit Filium. Eadem quoque Arianae quæstiōni Ambrosius in hunc modum respondit, dicens: Ego, inquam, Filium natum esse de Deo Patre constiteor. Scriptum est enim in Veteri Testamento sic: *Ante me non fuit alias Deus, et post me non erit* (*Isa.*

(17) Dist. 9.

(18) C. Genitus.

(19) C. Sed.

(20) Sæpe Magister libros S. Ambrosii *De fide ad Gratianum* citat sub titulo *De Trinitate*; verum hic sub proprio *De fide* eos adducit. Codex evolutus a

A *XLIII*). Quis hoc dicit? Pater, an Filius? si Filius: *Ante me, inquit, non fuit alias Deus*. Si Pater: *Post me, inquit, non erit*. Hic, scilicet Filius, priorem; ille, scilicet Pater, non babet posteriorem. Invicem enim in se et Pater in Filio, et Filius in Patre cognoscitur. Cum enim Patrem dixeris, ejus Filium designasti, quia nemo ipsem sibi Pater est. Cum Filium nominas, etiam Patrem fateris, quia nemo ipsem sibi filius est. Itaque nec Filius sine Patre, nec Pater potest esse sine Filio. Semper igitur Pater, semper fuit et Filius.

Sed forte quæris a me (22), o hæretice, inquit Ambrosius, quomodo si Filius sit non priorem habeat Patrem. Quæro item abs te: quomodo Filius putes esse genitum? Mibi enim impossibile est generationis illius scire secretum. Mens deficit, vox silet, non mea tantum, sed etiam angelorum: supra potestates et supra angelos, supra cherubim et supra seraphim, et supra omnem sensum est, quia scriptum est: *Pax Dei exsuperat omnem sensum* (*Phil. iv*). Et, si pax Dei supra omnem sensum est, tanta generatio omnem sensum excedit. Tu ergo ori manum admove, quia scrutari non licet superna mysteria. Licet scire quod natus sit, sed non licet discutere quomodo natus sit. Illud negare mihi non licet, et hoc querere metus est. Ineffabilis enim est illa generatio. Unde Isaías ait: *Generationem ejus quis enarrabit?* (*Isa. LIII*.)

Hic potest quæri (23), cum generatio Filii a Patre nec principium habeat nec finem, quia æterna est, utrum debeat dici: Filius semper gignitur, vel semper genitus est, semper gignetur? De hoc papa Gregorius super Job sic ait: Deus Dominus Jesus in eo quod virtus et Dei sapientia est, de Patre ante tempora natus est; vel potius quia nec cœpit nasci, nec desauit, dicamus verius semper natus. Non autem possumus dicere, semper nascitur, ne imperfectum esse videatur. At vero ut æternus designari valeat et perfectus, et semper dicamus, et *natus*; quatenus et *natus* ad perfectionem pertineat, et semper ad æternitatem; quamvis per hoc ipsum quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis expressione deviamus, quia quod factum non est, non potest dici proprie perfectum. Dicamus ergo Filium de Patre natum ante tempora, et semper nasci de Patre; sed congruentius semper natum, et eundem fatemur ab æterno esse, et Patri coæternum.

(24) Nunc post Filii æternitatem, quantum nobis a Deo conceditur, de Spiritu sancto disseramus. Spiritus sanctus amor est, sive dilectio Patris et Filii. Unde beatus Augustinus in quinto (25) libro *De Trinitate* ait: *Spiritus sanctus nec Patris est solius, nec Filii est solius, sed amborum*: et ideo

B. Martino habebat fortasse *De Trinitate*.

(21) C. Item.

(22) C. Sed quæris.

(23) C. Hic quæri.

(24) Dist. 10.

(25) Decimo quinto.

communem, qua invicem se diligunt Pater et Filius, nobis insinuat charitatem. Joannes autem in Epistola Canonica ait : *Deus caritas est* (*I Joan. iv*), non dixit, Spiritus sanctus charitas est, quod si dixisset, absolutior esset sermo, et non parva pars questionis decissa; sed quia dixit, *Deus caritas est*, incertum est et ideo querendum, utrum Deus Pater sit charitas, an Filius, an Spiritus sanctus, an Deus ipsa Trinitas, quia et ipsa non tres dii, sed unus est Deus. Ad quod Augustinus in eodem libro, ita dicit : Nescio cur (26) sapientia et Pater dicitur, et Filius, et Spiritus sanctus, et simul omnes non tres, sed una sapientia; non ita et charitas dicatur Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et simul omnes una Trinitas (27). Non ideo tamen quisquam nos inconvenienter aestimet charitatem appellare Spiritum sanctum, quia et Deus Pater, et Deus Filius potest charitas nuncupari: sicut proprio Verbum Dei Sapientia etiam Dei dicitar, cum Pater et Spiritus sanctus sit sapientia.

Si ergo (28) proprio aliquis horum trium charitatis nuncupari debet, quis aptius quam Spiritus sanctus? Ut scilicet in illa simplici summaque natura non sit aliud substantia, et aliud charitas, sed substantia ipsa sit charitas, et charitas ipsa sit substantia, sive in Patre, sive in Filio, sive in Spiritu sancto; et tamen Spiritus sanctus proprio charitas nuncupetur. Ecce his verbis aperte ostendit beatus Augustinus quod in Trinitate charitas aliquando refertur ad substantiam, qua communio est trium personarum, et tota in singulis, aliquando specialiter ad personam Spiritus sancti; sicut Sapientia Dei aliquando pro substantia divina, aliquando pro Filio accipitur, et hoc in multis locis reperitur (29). Sicut ergo unicum Dei Verbum proprio vocamus nomine Sapientiae, cum sit universaliter et Pater, et Spiritus sanctus ipsa sapientia; sic et Spiritus sanctus proprio nuncupatur vocabulo charitatis, cum sit et Pater, et Filius universaliter charitas.

Sed Dei Verbum (30) unigenitus Dei Filius aperte dictus est Dei Sapientia ore Apostoli dicentis : *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (*I Cor. i*). Spiritus autem sanctus ubi sit dictus charitas, invenimus, si diligenter Joannis eloquium scrutamur. Qui cum dixisset : *Diligamus invicem, quia charitas ex Deo, adjunxit; et omnis qui diligit, ex Deo natus est*; quia (31) *Deus caritas est* (*I Joan. iv*). Hic manifestavit se dixisse eam dilectionem esse Deum, quam dixit ex Deo Deus. Ergo ex Deo est dilectio. Sed quia et Filius ex Deo Patre natus est, et Spiritus sanctus ex Deo Patre procedit, quem potius

A eorum hic accipere debeamus, dictum esse dilectionem merito queritur. Pater enim solus ita Deus est, ut non sit ex Deo, et ideo dilectio, qua ita est Deus ut ex Deo sit, non ipse Pater est, sed aut Filius aut Spiritus sanctus. Sed in consequentibus cum beatus Joannes dilectionem commemorasset qua dilexit nos Deus, et hinc exhortatus esset, ut et nos invicem diligemus, atque ita in nobis Deus maneat; quia utique Deum dilectionem dixerat, statim volens apertius, de hac re aliquid eloqui ait : *In hoc cognoscimus, quia in ipso maneamus, et ipse in nobis; quia de spiritu suo dedit nobis* (*ibid.*). Sanctus itaque spiritus, de quo dedit nobis, facit nos in Deo manere, et ipsum in nobis, hoc est dilectio. Ipse est igitur Deus dilectio. Deus ergo Spiritus sanctus, qui procedit ex Deo significatur ubi legitur : *Deus dilectio est, et dilectio ex Deo est*. Ecce his verbis aperte dicit beatus Augustinus Spiritum sanctum esse charitatem Patris et Filii.

Nunc vero (32) quod cōpimus ostendere cūfemus : scilicet Spiritum sanctum dilectionem esse, sive amorem Patris et Filii, quo scilicet Pater diligit Filium et Filius Patrem. De hoc sanctus Hieronymus super quartum decimum (33) Psalmum ait : *Spiritus sanctus, nec Pater est, nec Filius, sed est dilectio quam habet Pater in Filium, et Filius in Patrem*. Beatus quoque Augustinus in sexto libro *De Trinitate* ait : *In omnibus æqualis est Patri Filius, et est unius ejusdemque substantiae*. Quapropter etiam Spiritus sanctus in eadem unitate et æqualitate consistit, sive (34) enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas, manifestum est, quod non aliquis duorum est, quo uterque conjungitur, quo genitus gignente diligitur, genitoreunque suum diligit, siisque non participatione, sed essentia sua; neque dono superioris alicujus, sed suo proprio, servantes unitatem spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv*). Ecce hic habes, Spiritum sanctum esse quo Filius diligitur a Patre, et Pater a Filio, et quo illi duo servant unitatem pacis. Spiritus ergo sanctus, ut doctor Augustinus in eodem libro ait, commune est aliquid Patris et Filii, quidquid illud est : At ipsa communio consubstantialis, et coæterna est; quæ si amicitia convenienter dici potest, dicatur, sed aptius dicitur charitas, et hæc quoque substantia est, quia Deus substantia est, et *Deus caritas est*. Tria ergo sunt et non amplius : unus diligens eum, qui de illo est, et unus diligens cum de quo est et ipsa dilectio, quæ si nihil est, quomodo Deus dilectio est? Etsi non est substantia, quomodo Deus substantia est?

Hic notandum est (35) quod, sicut Spiritus san-

(26) *Suppl. sicut.*

(27) *Charitas.*

(28) C. *Si ergo.*

(29) C. *Pluribus.*

(30) C. *Sed Dei Verbum.*

(31) Edit., *Quia dilectio Deus est; ut et proxime*

B. *Martinus.*

(32) C. *Nunc vero.*

(33) *Decimum septimum.*

(34) C. *Sive.*

(35) C. *Hic notandum.*

ctus 'n Trinitate specialiter dicitur charitas , quæ est Patris et Filii ; ita et nomen tenet proprie, quod Patri et Filio communiter quodammodo congruit. Unde sapiens Augustinus in q̄nto decimo libro *De Trinitate* ait : Si charitas, inquit, qua Pater diligit Filium , et Patrem diligit Filius , ineffabiliter communionem demonstrat amborum , quid convenientius , quam ut ille dicatur charitas proprie qui Spiritus sanctus est communis amborum ? Hoc enim sanius creditur et intelligitur, ut non solum Spiritus sanctus charitas sit in illa Trinitate, sed nec frustra charitas nuncupetur propter illa, quæ dicta sunt : sicut non solus in illa Trinitate vel Spiritus est , vel sanctus, quia et Pater Spiritus, et Filius Spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus, et tamen ipse non frustra dicitur Spiritus sanctus. Quia enim est communis ambobus, ideo vocatur ipse proprie, quod ambo communiter ; scilicet Spiritus sanctus.

(36) Hic dicendum est Spiritum sanctum esse a Patre et Filio , et procedere a Patre et Filio quod multi hæretici negaverunt. Quod autem de utroque procedat , multis divinorum eloquiorum testimonialis comprobatur. Dicit enim Apostolus : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra*, etc. (*Gal. iv.*) Ecce hic dicitur Spiritus Filii, et iterum : *Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii.*) Ipse autem Filius de Spiritu sancto dicit in Evangelio : *Quem ego mittam vobis a Patre* (*Joan. xv.*) Patris autem Spiritus dictus est ubi legitur : *Si Spiritus ejus qui suscitavit Christum a mortuis, habitat in vobis*, etc. (*Rom. viii.*) Et ipse Christus dicit : *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri* (*Matth. x.*) Et alibi : *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia* (*Joan. xiv.*) His et aliis pluribus auctoritatibus ostenditur, quod Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit.

Græcitamen (37) dicunt Spiritum sanctum procedere a Patre, et non a Filio; quod ideo dicunt, quia Veritas in Evangelio fidem integre continentे de processione Spiritus loquens solum Patrem commemerat, dicens : *Spiritus, qui a Patre procedit* (*Joan. xv.*) Et etiam ideo quia, in principalibus conciliis, quæ apud eos celebrata sunt, ita Symbola eorum, subjunctis anathematibus , sancita sunt, ut nulli de Trinitatis fide aliud docere vel aliter prædicare quam ibi continetur, liceat. In quibus Symbolis Spiritus commemoratur a Patre procedere, et non a Filio. Quicunque, inquiunt, a Filio eum procedere addunt, anathema incurunt.

Nos (38) autem illa verba (39) ita determinamus : Qui aliud docuerit vel aliter prædicaverit, id est contrarium docuerit vel contrario modo prædica-

A verit, anathema sit : alium ergo posuit pro opposito, qualiter Apostolus in Epistola ad Galatas (cap. i.) posuit : *Si quis aliud, inquit, vobis evangelizaverit, id est contrarium, anathema sit*. Non dixit : Si quis addiderit, quia si illud diceret, sibi ipsi, ut ait Beatus Augustinus, præjudicaret, qui ad quosdam venire cupiebat, quibus scribebat, sicut ad Thessalonicenses (*I Thess. iii.*), ut suppleret quæ illorum fidei deerant. Sed qui supplet quod minus erat, addit ; non quod inerat tollit. Qui autem prætergreditur fidei regulam non accedit ad viam sed recedit a via. Ad illud autem quod Græci de Evangelio opponunt, ita respondemus ; quia cum dicat in eo Veritas Spiritum sanctum a Patre procedere, non negat, sed ideo Patrem tantum nominat, quia ad eum solet referre etiam quod ipsius est, quia ab illo habet. Sciendum (39) tamen est quod Græci contentur Spiritum sanctum esse Filii sicut Patri, quia et Apostolus dicit, *Spiritus Filii* (*Gal. iv.*), et Veritas in Evangelio *Spiritus veritatis* (*Joan. xiv, xv, xvi.*) Sed cum non sit aliud, Spiritum sanctum esse Patris vel Filii quam esse a Patre vel Filio : et in hoc in eamdem nobiscum fidei sententiam convenienter videntur, licet in verbis dissentiant.

Unde (40) etiam quidam eorum catholici doctores intelligentes unam eamdemque fore sententiam prædictorum verborum, quibus dicitur Spiritus sanctus procedere a Filio, et esse Filii, professi sunt Spiritum sanctum etiam a Filio procedere. Unde ait illorum doctor Athanasius in Symbolo fidei : « Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. » Ecce Spiritum sanctum aperte dicit procedere a Patre et Filio. Didimus etiam eorum maximus doctor in libro *De Spiritu sancto* Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere dicit : *Salvator, inquit, qui et Veritas est, non enim loquetur a semel ipso* (*Joan. xvi.*) hoc est non sine me, et sine me et Patris arbitrio quia inseparabilis est a me, et a Patris voluntate ; scilicet quia ex se non est, sed ex Patre et me est : hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a Patre et a me illi est. Item : *Spiritus sanctus qui est spiritus veritatis, spiritusque sapientiae, non potest audire a Filio loquente quod nescit*, cum hoc ipsum sit quod profertur a Filio, id est procedens Deus de Deo, spiritus veritatis procedens a veritate, consolator manens ex consolatione. Item Cyrilus episcopus in Epistola Nestorio directa ait : *Spiritus intelligitur per se secundum quod spiritus est, et non Filius, sed tamen non est alienus ab eo*. Spiritus enim veritatis nominatur, et procedit a Filio, sicut a Deo Patre. Joannes quoque Chrysostomus in homilia quadam *De expositione Symboli* sic ait : *Iste est Spiritus sanctus procedens de Patre et Filio, qui dividit dona propria prot*

est apud magistrum ; non quæ præcedant, Quicunque... a Filio, etc.

(39) C. Sciendum.

(40) C. Unde.

(36) Dist. 44.

(37) Græci.

(38) C. Nos.

(39) Quæ sequuntur : *Qui aliud, etc. ut videre*

vult. Idem in alia homilia : Credendum est Spiritum sanctum Patris esse et Filii : istum Spiritum sanctum dicimus Patri et Filio coequalem , et procedentem de Patre et Filio. Hæc credite, ne colloquia mala corrumpant bonos mores (*I Cor. xv*). Ecce a doctoribus Græcorum aperte habemus hujusmodi testimonia, quibus Spiritus sanctus a Patre et Filio procedere ostenditur. Omnis ergo lingua constiteatur, Spiritum sanctum procedere a Patre et Filio,

Nunc (41) tractandum videtur, an plenius, an magis procedit Spiritus sanctus a Patre quam a Filio ? Ad quod dicimus quia sicut non ante procedit a Patre quam a Filio ; ita non magis vel plenius procedit a Patre quam a Filio. Augustinus tamen in quinto decimo Libro *De Trinitate* dicit quod Spiritus sanctus principaliter procedit de Patre : non frustra, inquit, in hac Trinitate non dicitur Verbum Dei nisi Filius, nec donum Dei nisi Spiritus sanctus, nec de quo genitum est Verbum, et de quo procedit principaliter Spiritus sanctus (42). Ecce audisti quia Spiritus sanctus principaliter procedit de Patre. Sed ne te hoc turbaret, ipsum continuo de quo sensu, dixerit aperit, dicens : Ideo addidi principaliter, quia et de Filio Spiritus sanctus procedere reperitur. Sed hoc quod illi Pater dedit non jam existenti, et nondum habenti, sed quidquid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo donum commune procederet, et Spiritus sanctus esset spiritus amborum. Ecce exposuit ipaemet quomodo Spiritus sanctus principaliter procedit a Patre, non quia prius vel magis procedat a Patre quam a Filio, sed quia cum procedat a Filio, hoc ipsum habet Filius a Patre.

(43) Post hæc considerandum est, cum Spiritus sanctus procedat a Patre, et sit de substantia Patris, cur non dicatur esse natus, sed potius procedere, vel eur non dicatur Filius. Quare autem Spiritus sanctus non dicatur vel sit natus, et ideo non sit Filius, beatus Augustinus ostendit in quinto decimo libro *De Trinitate*, ita dicens : Si Spiritus sanctus Filius diceretur, amborum Filius utique diceretur, quod absurdissimum esset : Filius quippe nullus est duorum nisi Patris et matris ; absit autem ut inter Deum Patrem, et Deum Filium tale aliquid suspicemur ! Absurdissime igitur Filius diceretur amborum.

Cum autem (44) Spiritus sanctus non dicatur genitus, sed tantum procedens, quæri solet, cur Filius non dicitur tantum genitus, sed etiam procedens, sicut ipse in Evangelio Joannis ait : *Ego ex*

(41) Dist. 12, c. *Nanc.*

(42) Suppl.: *Nisi Deus Pater.*

(43) Dist. 13.

(44) C. *Cum autem*

(45) Suppl. *vel.*

(46) C. *Inter.*

(47) Dist. 14.

(48) Suppl. hic ex edit.: *Aternaliter et sine tempore processit, et temporalis qui a Patre et Filio.*

A *Deo exivi, vel processi, et veni in mundum ? (Joan. xvi.) Non ergo tantum Spiritus sanctus procedit a Patre, sed etiam et Filius. Ad quod dicimus; quod cum uterque procedat a Patre, dissimiliter tamen. Nam Spiritus sanctus, ut ait beatus Augustinus in quinto libro *De Trinitate*, procedit a Patre non quomodo natus, sed quomodo datus (45) donum. : Filius autem procedit aascendo ut genitus : Spiritus sanctus ideo non dicitur Filius, quia neque natus est sicut Unigenitus, neque factus, ut per Dei gratiam in adoptione nasceretur, sicut nos.*

B Inter (46) generationem vero Filii, et processionem Spiritus sanctus, dum hic vivimus, distinguere non sufficimus, sed tamen quid de hoc beatus Augustinus dicat, audiamus : *De Patre est Filius, de Patre est Spiritus sanctus, sed ille genitus, iste procedens : ille Filius est Patris, de quo est genitus; iste autem Spiritus utriusque, quoniam de utroque procedit ; nam nisi etiam procederet de Filio non diceret discipulis : Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx), eumque insufflando daret ; ut a se quoque procedere significans, aperte ostenderet sufflando, quod spirando dabat occulte.*

C (47) Præterea diligenter adnotandum est quod gemina est processio Spiritus sancti, æterna videlicet quæ inestabilis est, qua a Patre et Filio (48) ad sanctificandam creaturam procedit. Et sicut ab æterno communiter ac simul procedit a Patre et Filio, ita et in tempore communiter, et simul ab utroque procedit ad creaturam non divisam (49) a Patre in Filium, et a Filio in creaturam. Unde sapiens Augustinus in quinto decimo libro *De Trinitate* ait : *Spiritus sanctus non de Patre in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam ; sed simul utroque procedit, quamvis hoc Pater Filio dederit ut sicut de se, ita etiam de illo procedat.*

D De temporali (50) autem processione Beda in homilia *Dominicæ primæ post Ascensionem* ita loquitur : *Cum Spiritus sancti gratia datur hominibus profecto mittitur Spiritus sanctus a Patre, mittitur et a Filio, procedit a Patre, procedit et a Filio. His verbis aperte ostendit donationem gratiæ, sancti Spiritus dici processionem vel missionem ejusdem. Sed cum donatio Spiritus sancti non sit nisi ejus processio, constat (51) quia et hæc processio sive missio temporalis est. Hanc quoque temporalem sancti Spiritus processionem Augustinus in quinto decimo libro *De Trinitate* insinuat, dicens : *Spiritus Sanctum processisse a Christo (52), quando post resurrectionem insuffavit in discipulos his**

(49) *Divisim.*

(50) C. *De temporali.*

(51) Aliter edit.: *Sed cum donatio vel datio non sit nisi temporalis, constat, etc.*

(52) Potius hic quam in editis : *Spiritus sanctus processit a Christo : hæc enim verba ibi Augustinus non afferit, sed Magister, ut postea inducat S. Patris testimonium incipiens ab eis : Cum resurrexisset.*

verbis. Cum resurrexisset Christus a mortuis et apparuisset discipulis, *insufflavit*, et ait: *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx.*), ut eum etiam de se procedere ostenderet. Et ipse est *virtus quæ de illo exhibat*, ut legitur in Evangelio, et *sanabat omnes* (*Luc. vi.*). Et, ut ostenderet hanc processionem *Spiritus sancti* non esse aliud quam donationis ipsius spiritus, addit: Post resurrectionem suam Dominus Jesus Christus bis dedit spiritum, videlicet semel in terra propter dilectionem proximi, et iterum de cœlo propter dilectionem Dei; quia per ipsum donum, id est per Spiritum sanctum diffunditur charitas in cordibus nostris (*Rom. v.*), qua diligimus Deum et proximum.

Sunt (53) autem aliqui, qui dicunt Spiritum sanctum Deum ipsum non dari, sed dona ejus quæ non sunt ipse Spiritus, sed, ut aiunt, Spiritus sanctus dicitur dari, cum gratia ejus, quæ tamen non est ipse, datur hominibus (54). Sed quod ipse Spiritus sanctus qui Deus est, et tertia in Trinitate persona, detur, aperte ostendit beatus Augustinus in quinto decimo libro *De Trinitate* ita dicens: Eundem Spiritum sanctum datum cum insufflasset Jesus, de quo mox ait: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii.*), ambigere non debemus. Ipse est etiam qui de cœlo datus est die Pentecostes. Quomodo ergo Deus non est, qui dat Spiritum sanctum? imo quantus Deus est qui dat Deum? Ecce his verbis aperte dicit, Spiritum sanctum, ipsum scilicet Deum hominibus a Patre et Filio dari, et ipse Spiritus sanctus qui Deus est, ac tertia in Trinitate persona, nobis detur, nostrisque infundatur atque illabatur mentibus.

Hoc etiam Sanctus Ambrosius in primo libro *De Spiritu sancto*, aperte ostendit, dicens: Licet multi dicantur Spiritus, quia legitur: *Qui facit angelos suos spiritus* (*Psal. cxi.*), unus tamen Deus est spiritus. Ipsum ergo unum Spiritum, et apostoli et prophetæ sunt consecuti. Sic etiam Vas electionis dicit, quia *unum spiritum* (55) *potavimus* (*I Cor. xi.*), quasi eum, qui nou queat scindi, sed infundatur animis, sensibus illabatur, ut sæcularis suis si-
lis restringat ardorem, qui Spiritus sanctus non est de substantia corporalium rerum, nec de substantia invisibilium creaturarum. His verbis aperte dicit Spiritum sanctum ipsum, qui creatura non est, infundi mentibus nostris. Item in eodem: *Omnis crea-
tura est mutabilis, sed non est mutabilis Spiritus sanctus*. Quid autem dubitem dicere, quia datus est Spiritus sanctus, cum scriptum sit: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum*

(53) C. Suni.

(54) Paulo aliter in editis: *Spiritus sanctus dicitur dari, cum gratia ejus, quæ tamen non est ipse qui da-
tur hominibus*.

(55) Benedictini editores Augustini, in lib. xv *De Trinitate*, cap. 19, existimasse videntur hunc locum Pauli esse alterum ejusdem apostoli, *omnes eundem potum spiritualem biberunt*, cum ad marginem nota-
verint *I Cor. i. 6*. Sed præterquamquod ipse mag-

A qui *datus est nobis?* (*Rom. v.*) Qui cum sit inacces-
sibilis natura, receptabilis tamen propter bonita-
tem suam nobis est, complens virtute omnia; sed
qui solis participatur justis, simplex substantia,
opulentibus virtutibus unicuique præsens, di-
videns de suo singulis, et ubique est totus. Et hic
aperte dicit beatus Ambrosius, quod *Spiritus sanctus* qui est substantia simplex, cum sit unus datur
pluribus.

Hic queritur (56) utrum et sancti viri dent vel possint dare aliis Spiritum sanctum? Quem, si aliis dant, cum ejus donatio supra sit dicta processio, videtur ab eis procedere Spiritus sanctus vel mitti; sed Creator a creatura non procedit, nec mittitur; restat ergo ut ipsi non dent Spiritum sanctum, sed nec dare possint. Unde egregius doctor Augustinus in quinto decimo libro *De Trinitate* ait: Non ali-
quis discipulorum Christi Spiritum sanctum dedit;
orabant quippe, ut veniret in eos quibus manus imponerant; ipsi eum non dabant: quem morem in suis præpositis etiam nunc servat Ecclesia. De-
nique et Simon Magus offerens apostolis pecuniam, non ait: *Date mihi hanc potestatem*, ut dem Spiritum sanctum; sed, *cuicunque, inquit, imposueris manus, accipiat Spiritum sanctum* (*Act. viii.*). Neque enim Scriptura superioris dixerat hoc, scilicet: vi-
dens autem Simon quia apostoli darent Spiritum sanctum; sed dixerat: *Videns autem Simon quia im-
positione manuum apostolorum datur Spiritus sanctus* (*ibid.*). Ecce his verbis ostendit beatus Aug-
ustinus, nec apostolos, nec alios prælatos dedisse Spiritum sanctum; et quod plus (57) est, non posse etiam dare, dicit in eodem libro, subdens ita: *De Christo scriptum est quod accepit a Deo Patre promissionem Spiritus sancti, et super discipulos effuderit* (*Act. ii.*), in quo utraque natura manifestata est, divina scilicet et humana. Accepit quippe ut homo, et effudit ut Deus. Nos autem hoc donum pro modulo nostro accipere possumus, effundere vero super alios utique non possumus, sed ut hoc fiat, Deum super eos, a quo id efficitur invocamus. His verbis expresse dicit, nos Spiritum sanctum non posse super alios infundere.

(58) Hic considerandum est, cum Spiritus sanctus detur hominibus a Patre et Filio, quod est ipsum temporaliter ab utroque procedere vel mitti: utrum etiam a seipso detur? Si datur a se, et pro-
cedit et mittitur a se. Ad quod dicimus: *Quia Spi-
ritus et Deus est, et donum sive datum, et ideo dat et datur*. Dat quidem in quantum Deus, et datur in quantum donum est. Cum autem datio vel donatio

nus Parenz, lib. xxi cont. *Faust.*, cap. 7, totum fere caput duodecimum Epistola primæ ad Cor. exhibet, ubi et hanc Ambrosii lectionem sequitur: Petrus Sabbatier alias adducit eamdem firmantes, quamvis omiserit Augustinum commemorare in præfato lib. *De Trinitate*.

(56) C. *Hic queritur.*

(57) C. *Et quod plus.*

(58) Dist. 15.

Spiritus sit operatio Dei, et communis sit et indi-visa operatio trium personarum; donatur Spiritus sanctus, non tantum a Patre et Filio, sed etiam a seipso. Unde beatus Augustinus in quinto decimo decimo libro *De Trinitate* dicit, quod Spiritus sanctus seipsum dat. Sicut, inquit, corpus carnis nihil est aliud quam caro, sic donum Spiritus sancti nihil est aliud quam Spiritus sanctus. In tantum ergo donum Dei est, in quantum datur eis quibus datur; apud se autem Deus est, etsi nemini datur, quia Deus erat Patri et Filio coeternus antequam daretur. nec illi quia dant, et ipse, quia datur, ideo minor illis est; ita enim datur sicut Ibei donum, ut et semetipsum datur sicut Deus. Non enim dici potest non esse suæ potestatis, de quo dictum est: *Spiritus ubi vult spirat* (*Joan.* iii). Ecce aperte dicit: Quia Spiritus sanctus seipsum dat. Si enim Spiritus seipsum dare non potest, et eum potest dare Pater et Filius, potest utique Pater aliquid et Filius, quod non potest Spiritus sanctus. Item si Pater et Filius dant Spiritum sanctum, etiam nec (59) ipse dat; aliquid ergo Pater operatur et Filius, quod non operatur Spiritus sanctus. Dat ergo Spiritus sanctus seipsum. Si autem seipsum dat, tunc et a seipso procedit, et mittitur, quod utique verum est; nam processio temporalis Spiritus sancti vel missio, ipsius est donatio et ipsa est Dei operatio. Procedit ergo temporaliter Spiritus sanctus a se, et mittitur a se quia datur a se.

Ne autem (60) mireris quod Spiritus sanctus dicitur mitti, vel procedere a se. Nam et de Filio Dei dicit Augustinus in secundo libro *de Trinitate*, quod non tantum a Patre missus est, sed etiam a seipso, et a Spiritu sancto, querens quomodo Filius vel Spiritus sanctus sit missus, cum uterque sit ubique tanquam Deus, nam uterque, inquit Augustinus legitur missus. De Spiritu sancto enim legitur, quem mittet Pater in nomine meo (*Joan.* xiv). Et item: *Si abiero, mittam eum ad vos* (*Joan.* xvi). Et Filius de se dicit: *Exi a Patre, et veni in mundum*. Et Apostolus dicit: *Misit Deus Filium suum* (*Gal.* iv). In propheta autem scriptum est ex persona Dei: *Cælum et terram ego impleo* (*Jer.* xxiii). Itaque ubique est Deus, ubique est ergo Filius, ubique est etiam Spiritus sanctus. Illuc igitur missus est Filius et Spiritus sanctus, ubi erat.

Quo circa (61) querendum est, quomodo intelligatur missio Filii vel Spiritus sancti. Pater enim solus, inquit beatus Augustinus in eodem libro, nusquam legitur missus, sed Filius, et Spiritus sanctus. Et de Filio primum videamus quomodo sit missus; sic ait Apostolus: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere* (*Gal.* iv). Ubi satis ostendit, quod eo ipso misit Filium quo factum ex muliere.

(59) Magis perspicue: *Nec etiam. Deest, etiam, in editis; et superest.*

(60) C. *Ne autem.*

(61) C. *Quo circa.*

(62) C. *Et quod.*

A Proinde mitti a Patre sine Spiritu sancto non potuit, quia Pater intelligitur misisse eum cum fecit ex femina, quod utique non fecit sine Spiritu sancto. Ecce hic dicit, Filium missum a Patre et a Spiritu sancto.

Et quod (62) etiam a Spiritu sancto missus sit, ut ait beatus Augustinus in eodem libro, auctoritatibus confirmatur. Ipse Christus dicit per Isaiam: *Nunc misit me Dominus, et spiritus ejus* (*Isa.* XLVIII). De hoc sanctus Ambrosius in secundo libro *De Spiritu sancto* ita ait: *Quis est qui dicit, misit me Dominus et Spiritus ejus, nisi qui venit a Patre, ut salvos faceret peccatores?* Pater ergo Filium misit, et Spiritus sanctus. Idem in eodem libro, ut Isaias dicit datus est a Patre: *Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis* (*Isa.* ix). Datus est, audeo dicere, et a Spiritu sancto, quia et a Spiritu sancto missus est. Dicit enim ipse Filius Dei: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me; evangelizare pauperibus misit me, praedicare captiuis remissionem, etc.* (*Isa.* Lxi.) Quod cum in libro Isaiae legeret, ait in Evangelio: *Hodie completa est hæc Scriptura in auribus vestris* (*Luc.* iv), ut de se dictum esse significaret: Breviter autem dixit: *super me*, quia quasi Filius hominis et unctus est et missus ad prædicandum, nam secundum divinitatem non super Christum Spiritus, sed in Christo est. Ecce his verbis ostendit beatus Ambrosius Filium esse missum, et datum nobis, non tantum a Patre, sed etiam a Spiritu sancto.

(63) Missus est etiam Filius a seipso, quia una est voluntas Patris et Filii, et inseparabilis operatio. Sic igitur intellige, illam ex Virgine nativitatem in qua Filius intelligitur missus, una eademque operatione Patris et Filii inseparabiliter factam, non inde separato Spiritu sancto. Ergo a Patre et Filio missus est idem Filius, quia a Patre et Verbo factum est ut mitteretur, id est incarnatus hominibus appareret. Ex predictis (64) aperte monstratur quod Filius missus est a Patre, et Spiritu sancto, et a seipso; et que sit ipsa missio, scilicet incarnationis; videlicet quod factus est homo per quod visibilis apparuit: quod est opus commune Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Sed ad hoc (65) opponitur: Si Filius a seipso missus est, cur ergo ait: *A meipso non veni?* (*Joan.* viii.) Ad hoc beatus Augustinus in secundo libro *De Trinitate* respondet, dicens hoc dictum esse secundum formam servi secundum quam non fecit ut mitteretur, scilicet non est operatus incarnationem, sed secundum formam Dei.

(66) Sciendum, præterea, quia duobus modis Filius dicitur mitti: scilicet vel cum visibiliter mundo apparuit carne indutus, vel cum se in animas pias

(63) C. *Quod autem.*

(64) C. *Ex predictis.*

(65) C. *Sed ad hoc.*

(66) C. *Ad quod.*

sic transvert, ut ab eis percipiatur et cognoscatur. Hos duos missionis modos aperte beatus Augustinus distinguit in quarto libro *De Trinitate*, dicens : Non eo ipso quod (67) Pater natus est, missus Filius dicitur, sed vel eo quod apparuit huic mundo Verbum caro factum est (68), unde dicit : *Exiit a Patre, et veni in mundum (Joan. xvi)*; vel eo quod ex tempore cujusquam mente percipitur. Ecce distincti sunt duo modi missionis Filii Dei, et secundum alterum semel tantum missus est; secundum alterum saepe missus est et mittitur quotidie.

Hic queritur (69) cur Pater non dicitur missus, cum ex tempore a quoquam percipiatur sicut Filius? Ad quod dicimus quia in eo est principii auctoritas, qui non babet a quo sit, a quo Filius est et Spiritus sanctus.

(70) Nunc de Spiritu sancto videndum est, propter (71) illam ineffabilem et aeternam processionem, qua procedit a Patre et a Filio et non a se ipso; quae sit ejus temporalis processio, quae dicitur missio sive donatio? Ad quod dicimus : Quia sicut Filius dicitur duobus modis mitti, uno scilicet quo visibiliter apparuit, altero quo invisibiliter castis mentibus percipitur; ita et Spiritus sanctus a Patre et Filio, a se ipso duobus modis procedere sive mitti, sive dari dicitur. uno visibiliter, altero invisibiliter. Datus est enim visibilis creaturae demonstratione, sicut in die Pentecostes aliisque vicibus, et datur quotidie invisibiliter illabendo fiduum mentibus.

Primo (72) igitur agamus de illo missionis modo qui fuit visibili specie. De hoc beatus Augustinus in secundo libro *De Trinitate* sic ait : In promptu est intelligere de Spiritu sancto, cur missus et ipse dicitur : facta est enim quedam creaturae species ex tempore, in qua visibiliter ostenderetur Spiritus sanctus; sive cum super ipsum Dominum corporali specie columbae descendit (*Matth. iii*), sive cum die Pentecostes factus est subito de caelo sonus quasi ferretur flatus vehemens, et visae sunt illae linguae divisae sicut ignis, qui et insedit super unumquemque eorum (*Act. ii*). Hæc operatio visibiliter expressa, et oculis oblata mortalibus, missio Spiritus sancti dicta est : non ut appareret ipsa ejus substantia, qua et ipse invisibilis et incommutabilis est sicut Pater et Filius, sed ut exterioribus visis corda hominum commota a temporali manifestatione venientis ad occultam aeternitatem semper presentis converterentur. Ecce his verbis aperit egregius doctor Augustinus, illum modum missionis qui visibiliter exhibetur, cum tamen Spiritus sanctus in natura sui non videatur, qui nec in illis creaturis magis erat quam in aliis. Per temporalem quippe motum creaturae significata est spiritualis et invisibilis sancti Spiritus infusio : et ut apertius

(67) Suppl. de.

(68) Superest verbum est.

(69) C. Hic queritur.

(70) Dist. 16.

A dicam, per illum modum missionis Spiritus sancti corporaliter exhibitum monstrata est spiritualis et interior missio Spiritus sancti, sive donatio de qua agendum est.

Sed prius (73) querendum est, cum Filius dicitur minor Patre secundum missionem, qua in forma creaturae apparuit, cur et Spiritus sanctus non dicitur similiter minor Patre, cum in forma creaturae apparuit? Nam de Filio, quod minor sit Patre secundum formam, qua missus apparuit, aperte ostendit beatus Augustinus in quarto libro *De Trinitate* dicens : Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, usque adeo parvum ut factum; eo itaque missum, quo factum. Fatemur ergo factum minorem; et iterum minorem in quantum factum, et iterum factum in quantum missum. Ecce habes quia Filius, in quantum est missus, id est factus, minor est Patre. Cur ergo Spiritus sanctus non dicitur minor Patre, cum et ipse creaturam assumpsit in qua apparuit? Quia videlicet aliter Spiritus sanctus creaturam assumpsit, in qua apparuit; aliter Dei Filius : nam Filius accepit per unionem, Spiritus vero non. Filius enim accepit hominem, ita ut fieret homo; Spiritus vero sanctus non ita accepit columbam, ut fieret columba. De hoc beatus Augustinus in secundo libro *De Trinitate* ita ait : Ideo nusquam scriptum est quod Deus Pater sit major Spiritu sancto, vel Spiritus sanctus minor, quia non sic est assumpta creatura in qua appareret Spiritus sanctus, sicut assumptus est Filius hominis, in qua forma ipsius Dei verbi presentaretur, non ut habens verbum Dei, sicut alii sancti sapientes, sed quod ipsum Verbum erat. Aliud est enim verbum in carne, aliud Verbum caro; id est aliud verbum in homine, aliud Verbum homo. Caro enim pro homine posita est in eo, quod ait : Factum est Verbum caro (*Joan. i*). Non ergo sic assumpta est creatura in qua apparuit Spiritus sanctus, sicut assumpta caro illa et humana forma ex Virgine Maria. Non enim columbam vel illum ignem beatificavit, sibique in unitatem personæ conjunxit in aeternum. Ex predictis aperte ostensum est secundum quod Filius dicitur minor Patre, et quare Filius dicitur minor Patre, et non Spiritus sanctus.

Notandum (74) autem quod Filius, secundum quod homo factus est, non tantum Patre, sed et Spiritu sancto, et etiam seipso minor dicitur. Et quod etiam seipso minor dicitur secundum formam servi, Augustinus ostendit in primo libro *De Trinitate* dicens : Erraverunt homines, ea, quae de Christo secundum hominem dicta sunt, ad ejus substantiam, quae sempiterna est, transferentes. Sicut illud quod Dominus dicit : *Pater maior me est (Joan. xiv)*, quod propter formam servi Veritas di-

(71) Praeter.

(72) C. Et primo.

(73) C. Sed prius.

(74) C. Notandum.

cit, secundum quem modum etiam seipso minor est Filius. Quomodo non etiam seipso minor factus est, qui *seipsum exinanivit formam servi accipiens?* (Philip. 11.) Non enim sic accepit formam servi, ut amitteret formam Dei, in qua erat aequalis Patri. In forma igitur Dei unigenitus Patris aequalis est Patri; in forma servi etiam seipso minor est. Non igitur immerito Scriptura dicit utrumque, scilicet aequalem Patri Filium, et Patrem majorem Filio. Illud enim propter Dei formam, hoc autem propter formam servi intelligitur. De hoc eodem in secundo libro *De Trinitate* beatus Augustinus ait: Dei Filius aequalis Patri secundum Dei formam in quo (75) est; et minor Patre secundum formam servi, quam accepit: in qua non modo Patre sed etiam Spiritu sancto, nec hoc tantum, sed etiam seipso minor inventus est. Propter quam, ut idem ait contra Maximum bæreticorum episcopum, non tantum Patre, sed etiam seipso et Spiritu sancto minor factus est, et etiam *minoratus paulo minus ab angelis* (Hebr. 11). Est ergo Dei Filius, ut idem beatus Augustinus ait in primo libro *De Trinitate*, Deo Patri natura aequalis, habitu minor, id est in forma servi, quam accepit. His auctoritatibus aperte ostenditur Filius secundum formam servi minor Patre et seipso, et Spiritu sancto.

(76) Jam nunc accedamus ad assignandam missionem Spiritus sancti, qua invisibiliter mittitur in corda fidelium, nam ipse Spiritus sanctius, qui Deus est ac tertia in Trinitate persona, ut supra ostensum est, a Patre et Filio ac seipso temporaliiter procedit, id est mittitur ac donatur fidelibus. Sed quae sit ista missio sive donatio, vel quomodo fiat considerandum est. Hoc autem (77), ut intelligibilius doceri, ac plenius prospici valeat, præmittendum est quoddam ad hoc valde necessarium. Dictum quidem est supra, et sacris auctoritatibus ostensum, quod Spiritus sanctus amor est Patris et Filii, quo se invicem amant, et nos. His autem addendum est, quod idem ipse Spiritus sanctus est amor sive charitas, qua nos diligimus Deum et proximum, quæ charitas cum ita est in nobis, ut nos faciat diligere Deum et proximum, tunc Spiritus sanctus dicitur mitti vel donari nobis, et qui diligit ipsam dilectionem, qua diligit et proximum, in eo ipso Deum diligit, quia ipsa dilectio Deus est.

Ne autem (78) in re tanta aliquid de nostro influere videamur, sacris auctoritatibus, quod dictum est, corroboremus. De hoc beatus Augustinus in tertio decimo libro *De Trinitate* ait: Qui proximum diligit, consequens est ut ipsam præcipue dilectionem diligit. Deus autem dilectio est:

(75) Edit., qua.

(76) Dist. 17.

(77) C. *Hoc autem.*

(78) C. *Ne autem.*

(79) Edit., qua.

(80) Magist. potes. Id. Aug. notiorem Deum habere

A consequens ergo est, ut præcipue Deum diligat. Item in eodem: *Deus dilectio est*, ut ait Joannes Evangelista (I Joan. iv). Utquid ergo imus et currimus in sublimia cœlorum et ima terrarum, quærentes eum, qui est apud nos, si nos velimus esse apud eum? Nemo dicat non novi quid diligam. Diligat fratrem, et diligat eamdem dilectionem. Magis enim novit dilectionem, quam (79) diligit, quam fratrem quem diligit. Ecce jam potest notiorem habere (80) dilectionem, quam fratrem, plane notiorem, quia præsentiorem, quia interiorem, quia certiorem. Amplectere dilectionem Domini, et dilectione amplectere Deum, ipsa est dilectio, quæ omnes bonos angelos et omnes servos Dei consociat vinculo sanctitatis. Quanto ergo saniores sumus a tumore superbie, tanto simus dilectione pleniore, et quo, nisi Deo plenus est, qui plenus est dilectione? His verbis satis ostendit sapiens Augustinus, quod dilectio ipsa, qua diligimus Deum et proximum, Deus est. Sed adhuc apertius in eodem libro subdit, dicens: *Dilectionem (81) fratrum quam commendat Joannes Evangelista attendamus. Qui diligit fratrem, inquit, in lumine manet et scandalum in eo non est* (I Joan. ii). Manifestum est quod justitiae perfectionem in fratris dilectione posuerit. Nam in quo scandalum non est, utique perfectus est, et tamen videtur dilectionem Dei tacuisse; quod nunquam faceret, nisi quia in ipsa fraterna dilectione vult intelligi Deum. Apertissime enim in eadem Epistola paulo post ita ait: *Dilectissimi, diligamus invicem, quia dilectio ex Deo est. Et omnis, qui diligit ex Deo natus est, et cognovit (82) Deum; qui non diligit, non cognovit Deum, quia Deus dilectio est* (I Joan. iv). Ista contextio (83) satis aperte declarat, eamdem ipsam fraternam dilectionem (nam fraterna dilectio est qua diligimus invicem) non solum ex Deo, sed etiam Deum esse tanta auctoritate prædicari, scilicet Joannis. Cum ergo de dilectione diligimus fratrem, de Deo diligimus fratrem, nec fieri potest ut eamdem dilectionem non præcipue diligamus, qua fratrem diligimus, quoniam *Deus dilectio est*. Item: Qui non diligit fratrem, non est in dilectione; et qui non est in dilectione, non est in Deo, quia *Deus dilectio est*. Ecce aperte dicit fraternam dilectionem Deum esse.

Cum autem (84) fraterna dilectio sit Deus, nec Pater est nec Filius, sed tantum Spiritus sanctus, qui proprie in Trinitate dilectio vel charitas dicitur. Unde beatus Augustinus in decimo quinto libro *De Trinitate* sic ait: Si in donis Dei nihil est majus charitate et nullum est magis donum Dei quam Spiritus sanctus, quid consequentius est